nidi pyxidem? quæ si cùm jam erat tradita servis, evan- dent subito ex balneis mulieris amici. Liciniumque com- prehendissent: implorare hominum fidem, atque à se il- lae pyxidem traditam penegret: quem quomodo illi re- prehenderent? vidisse le dicere? primum ad se revoca- rent maximi facinoris crimen: deinde id se vidisse dice- rent, quod, quo loco collocat fuerant, non posuerint vi- dere. Tempore igitur ipso se ostenderunt, cum Licinius venisset, pyxidem expedire, manum porrigeret, venenum tradiceret. 6 Mimi ergo est jam exitus, non fabula: in quo cùm claustra non inventur, fugit aliquis è manibus: deinde 9 cabilla concerpant, auerum tollitur. Quaro enim, cur Licinum titubantem, hesitarem, cedentem, fugere conantem, mulieraria manus ista de manibus emi- serit: cur non comprehendenda: cur non ipsius confessio- ne, multorum oculis, facinoris denique voce, tanti sceleris crimen expresserint? an timebant, ne tot unum, valentes imbecillum, alacres perterritum superare non possent? Nullum argumentum in re, nulla iuspicio in causa, nullus exitus criminis reperiatur. Itaque hac causa, ab argumen- ti à conjectura, ab iis signis, quibus veritas illustrari solet, ad testes tota tradusta est quos quidem ego testes judices, non modo sine ullo timore, sed etiam cùm aliqua spe dele- ctationis exspecto. Prægitit animus jam videre, primum lautos juvenes, mulieris beatæ, ac nobilis familiæ: deinde forte viros, ab imperatice in intibus, atque in praesi- dii balnearum locatos, ex quibus requiram, quoniam mo- do latuerint, aut ubi, alveine ille, an equus Trojanus fue- rit, ac texerit. Illud verò respondere cogam, cur tot viri, actales, hunc & unum, & tam imbecillum, quæ vide- tis non aut stantem comprehendendi, aut fugientem con- secuti sint: qui se numquam prolecto, si itum in locum processerint, explicabunt: quæ volent in convivis faceti, dicaces, nonnumquam etiam ad vinum diserti sint. alia foris vis est, alia triclini: alia sublelliorum ratio, alia le- gorum: non idem judicium commissariorumque conipe- fti: lux denique longe alia est solis, & lychnorum. Quianobrem excutiemus omnes istorum delicias, omnis inepias, si proderint. sed, si me audiant, navent aliam operam, aliam ineant gratiam, in aliis se rebus ostentant: vigeant apud istam mulierem venustate: dominentur tumibus: hæc jaceant, deseruant, capiti verò inno- centis, & fortunis parcant. At sum servi illi de cognato- rum tentia nobilissimorum, & clarissimorum homi- num, manuissi. 8 Tandem aliquid invenimus, quod ista mulier de suorum propinquorum, fortissimorum virorum, sententia, atque auctoritate fecisse videatur. Sed scire cupio, quid habeat argumentum ista manumisso: in qua aut crimen est Coelio quætitum, aut queritio sublevata, aut multarum rerum conciis servis cum causa præmium persolutum. At propinquus placuit, cur non placeret, cùm rem tute ad eos non ab aliis tibi allatam, sed à te ipsa compertam, deserere diceret? Hic etiam mirarum, si illam commentitiam pyxi- dem obsecrissima sit fabula consecuta? Nihil est quod in ejusmodi mulierem non cadere videatur. 9 Audita, & per- celebrata sermonibus res est, percipitis animis, judices, amadum quid velim, vel potius, quid nolim dicere, quod letiam si est factum, certè à Coelio non est factum. Quid enim attinebat? Est enim ab aliquo fortasse adolescenti,

N 2 non

1. Ad balneas Senias.) Rekitu quod erat in exortis edd. & Pall. no- bris, ejecto illo Xeris, quod & respuebat Gembl. ac S. Vict. Lambinus valde harer in eis prioribus. Constitutum factum esse cum servis ut reseret: ego arbitrabar simplicius, constitutum cum servis ap balneas Senias ejectis intermedius, anq; um à librario aliquo manasset.

2. Ferri ad eum locum.) Pall. præstantes, item Erf. Gembl. & S. Vict. si quismodo & Graterianus, ex quo præfa.

3. Quadrangularia, &c. Expl. cat. Hadr. Iunius Cent. r. Adagio 77.

4. Homines gravitati deditis: Lambinus adhuc, omnes libros vete- res habere homines temperanter. Icas ab eo inspectum codicem solum S. Victoria. nam Pall. certè nostri omnes & Grut. & verius cuius; nihil

recedunt à vulgato; quæ sanis ma est.

5. Multorum oculi ejus reprobator. Gulielm. mallei abjecta littera, &c. Mimi ergo est quæ exire non potest. Nihil hec bona profert P. Ma- narius adeundis Seneca Epitola CXIV.

7. Scibilia accepit.) Videantur Pierii Hieroglyphica; & qui com- mentarii sunt ad Suetonium.

8. Tandem aliquid invenimus, quod & scire videatur.) Debetur hæc emendatio Pall. Erf. Gembl. vulga inficiet, iurare in eis quod, &c. scilicet dicatur.

9. Audita & per celebrata, &c. Abjeci quoque, & purgata, quod ab- erat Pall. S. Vict. Grut.

non tam insulso, quam non vereundo. si autem est fictum: et non illud quidem modestum, sed tamen est non insicetum mendacium, quod profecto numquam hominum sermo. atque opinio compreheserat, nisi omnis, que cum surpitudine aliqua dicentur, in istam quadrare apte viderentur. Dicta est mea causa, judices, & perorata. Jam intelligitis, quantum judicium sustineatis, quanta res sit commissa vobis. De vi queritis, que lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patris, ad salutem omnium pertinet: quam legem Q. Catulus & armata dissensione ciuium, reipublica pene extremis temporibus tulit: quæque lex, fedata illa flamma consularis mei, fumantis reliquias coniurationis extinxit. Hac enim lege Cœli adolescentia non ad reipublica penas, sed ad mulieris libidines, & delicias deposita. Atq; hoc etiam loco M. Camuti, & C. Eserni damnatio prædicatur. O stultissimam dicam, an impudentiam singularem! audetisne, cum ab ea muliere veniat facere istorum hominum mentionem? audetisne excitare tanti flagiti memoriam, non existimat illam quidem, sed repressam vetustate? Quo enim illi, criminis, peccatoque perierunt? nempe quod ejusdem mulieris dolorem, & injuriam Vettiano nefario sunt stupro perfecuti. Ergo, ut audiretur Vettii nomen in causa, ut illa: vetus s. Afrania fabula reficeretur, idcirco Camuti, & Eserni causa est renovata? qui quamquam lege, de vi certe non tenebantur, eo maleficio tamen erant implicati, ut ex nullius legis laqueis emitendi viderentur. M. vero Cœlius cur in hoc judicium vocatur? cui neque proprium questionis crimen objicitur, nec vero aliquid ejusmodi, & quod sit à legesjunctione, & cum vestra severitate, conjunctum, cuius prima etas dedita disciplinis fuit, iisque artibus, quibus instruimus ad hunc usum forensem, ad capessendam reipublicam, ad honorem, gloriam, dignitatem. iis autem fuit amicitias majorum natu, quorum imitari industria, continentiamque maximè velit; iis & qualium studiis, ut eundem, quem optimi, ac nobilissimi, petere cursum laudis videbatur. Cum autem paulum jam roboris accesserit etati, in Africam profectus est, Q. Pompejo proconsul contubernialis, castissimo viro, atque omnis officii diligentissimo: in qua provincia cum res erant, & possessiones paterna, tum etiam usus quidam provincialis, non sine causa a majoribus huius etati tributis, discessit illinc Pompeji judicio probatissimus, ut ipsius testimonio cognoscatis, voluit vetero instito, eorum adolescentium exemplis, qui post in civitate summi viri, & clarissimi cives exfiltrarunt, industria suam à populo Romano ex aliqua illuftri accusatione cognosci. Vellel alio pupus cum cupiditas gloria detulisset, sed abitit hujus tempus querela. Accusavit C. Antonium, collegam meum: cui misero preclaris in reipublicam beneficii memoria nihil profuit, non cuit opinio malefici cogitat, postea nemini concessit aqua- lium, plus ut in foro, plus ut in negotiis versaretur, causisque amicorum, plus ut valeret inter suos gratia, que nisi vigilantes homines, nisi sobri, nisi induitri, consequi non possunt, omnia labore, & diligentia est consecutus. In hoc flexu quasi etatis (nihil enim occultabo, fatus humanitate, ac laudata vestra) fauna adolescentis paulum hastat metas notitia nova mulieris, & infelici vicinitate, & insostenita voluptatum, que cum inclusa diutius, & prima etate compreserat, & onerata fuerunt, subito se nonnumquam profundunt, atque ejiciunt universa, qua ex vita, vel dicam, quo ex sermone (nequaquam enim, tantum erat,

quantum homines loquebantur) verum ex eo, quidquid erat, emerit, totumque se ejecit, atque extulit: tantumque abest ab illius familiaritatis infamia, ut ejusdem nunc ab se inimicitias, odiuntque propulsit. Atque ut iste interpositus sermo deliciarum, desidiazque moreretur, fecit me mehercule invito, & multum repugnante, sed tamen fecit, nomen amici mei deambitu deruit: quem absolum insequitur, revogat: nemini nostrum obtemperat: est violentior, quam vellem. Sed ego non loquor de sapientia, que non cadit in hanc etatem: de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam, qua studia in his jam etatibus nostris contractiora esse debent: in adolescentia vero, tanquam in herbis, significant, que virtutis maturitas, & quanta fruges industrie sint futuri. Etenim semper MAGNO INGENIO adolescentes retinendi potius à gloria, quam incitandi fuerunt: amputanda plura sunt illi etati, siquidem efflorescit ingenii laudibus, quam inferenda. Quare, si cui nimium effervescit videtur hujus vel in suscipiendo, vel in gerendo inimicitias vis, tercitas, pertinacia: si quem etiam minimorum horum solidum offendit, si purpura genus, si amicorum caterva, si splendor, si nitor: iam ita deferverint: jam ita onus, jam ista diuisitigari. Conservate igitur reipublica, judices, civem bonum artium, bonarum partium, bonorum viorum. Pronitto hoc vobis, & reipublica sponde, si modo nos ipsi reipublica satisfecimus, numquam hunc à nostris rationibus sejunctum fore, quod cum fratru nostro familiaritate promitto, tum quod durissimum se ipse legibus jam obligari, neque enim potest, qui hominem concularem, quod ab eo reinpublicam violataam diceret, in judicium vocari, ipse esse in republica civis turbulentus: non potest, qui ambit ne absolutum quidem patitur esse absolutum, ipse impunè unquam esse largior. Habet à M. Cœlio reipublica judices, duas accusations, vel obsides periculi, vel pignora voluntatis. Quare oro, obtemperare vos, judices, ut qua in civitate paucis his diebus sex. Clodius absolutus sit, quem vos per bienniū um aut minimā editioñis, aut ducem vidistis: qui aedes sacras, qui centrum populi Rom. qui memoriam publicam suis manibus incidunt, hominem sine re, sine fide, sine spe, sine sede, sine fortunis: ore, lingua, manu, vita omni inquinamus: qui Catuli monumentum affixit, meam domum dedit, mei fratris incidunt: qui in Palatio atque in urbis oculis servititia ad eadē, & in statu mandam urbem incitavit: in ea civitate ne patiamini illum absolutum muliebri gratia, M. Cœlium, libidini muliebri condonatum: ne eadem mulier cum suo coniuge, & fratre, turpissimum latronem erupisse, & honestissimum adolescentem oppresuisse videatur. Quod cum hujus vobis adolescentem propulsaris, constitutote vobis ante oculos etiam hujus mulieri senectutem, qui hoc inter se nititur, in hujus spe requiescit, hujus unius calum perficere: quem vos supplem vestra misericordia, servum potestatis, abjectum non tam ad pedes, quam ad mores, sensus vestros, vel recordationis parentum veterorum, vel liberorum jucunditate sustentate: ut in alterius dolore, vel pietati, vel indulgentia, vestra serviat. Nolite, judices, aut hunc jam natura ipsa occidentem, velle matruis evstinguere vulnere vestro, quam suo fato, aut hunc nunc primum florescentem, firmata jam stirpe virtutis, tanquam turbine aliquo, aut subita tempestate pervertere? Conserve parenti filium, parentem filio: ne aut senectutem jam prope desperatam

<sup>1.</sup> Non illud quidem malissimum est. Ita libri missi præstantiores, non modesti, quod in hac etiam vulgariter.

<sup>2.</sup> Armata, disingens citium. <sup>3.</sup> S. Vięt, alias diceret.

<sup>4.</sup> C. Eserni.

<sup>5.</sup> O stultissimam ne dicam, an impud. <sup>6.</sup> Concinnius istud est, quam vul-

gatum retro: O stultissimam! stultissimam dicam, &c. neque repertur in eod.

exoletis, sed in melioribus. <sup>7.</sup> Afrania fabula reficeretur. <sup>8.</sup> Missi nostri, Afrania fabula reficeretur, neque alter etiam Et. Gembl. S. Vięt, qui ultimus alias habet Afrana fabula reficeretur.

<sup>9.</sup> Quod sit à ligę sejunctum, &c. Leodegarus à Quercu conjectit, quod non sit &c..

contempsisse, aut adolescentiam plenam spei maximam, non modo non aliisque vos, sed etiam perculisse, atque affixisse videamini. Quem si vobis, si suis, si reip. conservatis, addi-

stum deditum obstrictum vobis, ac liberis vestris habebitis; omniumque hujus nervorum, ac laborum vos posissimum, judices fructus uberes, diuturnosque capietis.

# M. TULLIUS CICERO DE

## PROVINCIIS CONSULARIBUS. ORATIO TRICESIMA QUINTA.

### SYNOPSIS.

*¶ Suadet Cicero, ex Senatusconsulto, quod saeculum esset anno urbis 667. provincias Consulares, Synam & Macedoniam, futuri Consulibus decerni: Galliam Cesares non adiunxerunt, atque post Pisoni Macedonia detraha, quam Cledius tribunus plebi ei decreverat.*

**S**i quis vestrum, P.C. exspectat, quas sum provincias decreturus, consideret ipse secum, qui mihi homines ex provinciis potissimum detrahendi sint: non dubitabit, quid me sentire conveniat, cum, quid mihi sentire necesse sit, cogitant. Ac, si princeps eam sententiam dicere iaudaretis profecto. Si solus, certe ignoraretis, etiam si paulo minus utilis vobis sententia videtur: veniam tamen aliquam doloris meo tribueretis. Nunquid P.C. non parvus afficior voluntate, vel quod hoc maximè reip. conductit, Syriam, Macedoniamque decerni, ut dolor meus nihil à communis utilitate distentat: vel quod habeo auctorem P. Servilium, qui ante me sententiam dixit, virum clarissimum, & eum in universum tempum etiam erga mea salutem, si de, ac benevolenta singulari. Quod si ille & paullo antea, & quotiescumque ei locus dicendi, ac potestas fuit, Gabinium, & Pilonem, duo resp. portenta, ac panem funera, cum propter alias causas, tum maxime propter illud insigne scelus eorum, & impotiam in me crudelitatem, non solum sententia sua, sed etiam verborum gravitatem esse notandos putavit: quoniam me animo in eos esse oportet, cujus illi salutem pro pignore tradiderunt: ad expiandas suas cupiditates? Sed ego in hac sententia dicenda non parebo dolori meo nec iracundia serviam: quo animo unusquisque, vestrum debet esse in illis, hoc ero: praecipuum illum, & proprium sensum doloris mei, quem tamen vos communem semper vobis mecum esse auxilis, à sententiā discorda amovebo: ad uliscendū tempora reservabo. Quatuor sunt provinciae, P.C. de quibus adhuc intelligo sententias esse dictas: Gallia duæ, quas hoc tempore uno imperio videmus esse coniunctas: & Syria, & Macedonia: quas vobis invitis & oppressis, pecciteri illi consules pro eversis reip. præmias occupaverunt. Decernenda nobis sunt lege Sempronius duæ: quid est, quod possumus de Syria, Macedoniaq; dubitare? Mitto, quod casus ita partas habent illi, qui nunc obtinuerint, ut non antea attigerint, quām hanc ordinem condemnarent: quām fidem publicam, quām perpetuam populi Romani salutem, quām me, ac meos omnes fedissimè, crudelissimeq; vexarint. Omnia domescit illa, atq; urbana mitto: quæ tanta sunt, ut numquam Hannibal huius urbi tantum malum optarit, quantum illi efficerint. Ad ipsas venio provincias, quarum Macedonia, quæ erat antea munita plurimorum imperatorum non turribus, sed tropis,

quæ multis victoriis erat jam dū, triumphisq; pacata, sic à Barbaris, quibus est, propria avantiam, pax erupta, venatur, ut Thessalonicenses, politi in gremio imperii nostri, relinqueret oppidum, & ut ictum munire cogantur: ut via illa nostra, quæ per Macedoniam est usq; ad Helleponum militaris, non solum excusationibus Barbarorum sit infesta, sed etiam castris Thracis distincta, & notata. Ita gentes ex ea, quæ ut pace uterentur, vim argenti déderant praetorio nostro imperatori: ut exhaustas domos replere possent, pro omnia pace bellum nobis propè justum insulerunt. Jam verò exercitus ille noster superbissimo delectu, & durissima conquisitione collectus, omnis interit. Magno hoc dico cum dolore, miserandum in modum milites populi Romani, necati, deseriti, dissipati sunt, incuria, fame, morbo, vastritate consumi: ut, quod est indignissimum scelus imperatoris, in poena exercitus expeditum esse videatur. Atq; hanc Macedoniam, dominis jam gentibus finitimus, Barbarisq; compressa, pacataq; ipsam per se, & quietam, tenui praesidio, atq; exigua manu, etiam sine imperio, per legatos nomine ipso populi Romani tuebantur: quæ nunc consulari imperio, atq; exercitu ita vexata est, ut vix ut se possit diuturna pace recreare: cum interet, quis vestrum hoc non audivit, quis ignorat, Achaeos ingentem pecuniam pendere L. Pisoni quotannis vestigial, ac portorum Dyrrachiorum totum in hujus unius quæstum esse conversum: urbem Byzantiorum nobis, atq; huic imperio fidelissimam, hostilem in modum esse vexatam: quo ille, posteaquam nihil ex primis ab egentibus, nihil nulla vi a miseria extorquere potuit, cohortes in hyberna militibus præpoluit, quos putavit fore diligentissimos satellites sceleurum, ministros cupiditatum suarum. Omitto jurisdictionem in libera civitate contra leges, senatusq; consulta: eadem relinquo, libidines, præterea: quoniam acerbissimum existat indicium, & ad insignem memoriam turpitudinis, & panis ad iustum imperii odium quod constat, nobilissimas virgines se in puto abjecisse, & morte voluntaria & nefaria turpitudine depulisse. Nec haec idcirco omitto, quod non gravissima sint: sed quia nunc sine teste dico. Iam vero urbem Byzantiorum, sufficere refertissimam arque ornatissimam signis, quis ignorat? quæ illi exhausti sumtibus, bellisq; maxinois, cum Mithridatico imperio, totumque Pontum armatum, effervescentem in Asiam, atque et erumpentem, agere repulsi, & ceteris interclusum suis, sustinerent;

N. 3 n. 3

1. Ex provinciis possimum detrahendi sunt.) Lambinus publicavit tercilius suis, sed præter libros protectio, & inepit. sic iterum loquitur infra capite 8.

2. Ad expiandas suas cupiditates.) Coactus sum obedire omnibus antiquis cultis, & leprum Palli in quibus illibato scripsum, nisi enod octauum haberet expiandæ, super scriptum vero a glossatore targanda, recentius eosi obtrahere nobis, ad expiendas quod neque exire in Eſ. aut S. V. cit. nomen facit nota Gulielmi.

3. Accusamus erga eum. Pal. non. & Turing. cogitamus.

4. Ut quod est indignissimum, scelus imperatoris in pavorem exercitus exterrit, & reditatur.) Haec est lectio S. V. & t. ec abit Pal. non. Eſ. Genb. quod non expiendas esse, unde Gul. eim. coniiciebat, expiandas recte

nisi amamus sumere alterum actiue: & quod non insolens auctoribus prius vulgabatur, indignissimum scelus, ut imperator in pavorem exercitus expiendas effriteretur, sensu fatis frigidus, ne quid amplius dicam, ut nostrum vult: exercitus lumen peccata in imperatoris sui.

5. Dic ut te pergit diuturna pace recreare. & Pal. non. acque Eſ. vix ut possit diuturna pace regredi. & que bene.

6. Nefaria ex exercitu depulisse.) Videtur redocendum quod existat in Pall. omnibus, & vetustis cultis necesse est, nisi forte libri reperiatur, in quibus hinc reatur alterum.

7. Erupit in Asiam agere repulsi, &c. Pal. non. quint. non. vix repulsa Gemblacensis utrumque admisit, sic utramque agere repulsi.

1. C. Vir.